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LEY ~o. 39, de fccha 9 de mayo de 1979, que modifica el art1culo 63 y 
Ins incisos a) y b) dcl arti'culo 68 de la Ley 5911 de lmpuesto sabre la Ren ta, 
<lei 22 de mayo de l 962, y agrega el inciso c) a dicho articulo 68. 

(El Sol - 31 de mayo de 1979 - Pag. 6). 

PUBLICACION OFICIAL 

• REPUBLIC A DOMINICAN A 

CONGRESO NACIONAL 
EN NOMBRE DE LA REPUBLICA 

LEY NO. 39 
CONSIDERANDO: Que el monto establecido como mfnimo no imponible de 

confonnidad con la Ley de Impuesto aobre la :Renta No.5911 de fecba 22 de mayo 
de 1962, en lo que reapecta a 108 contribuyentea que obtienen ingreaos por 
concepto de trabajo personal ejecutado en relaci6n de dependencia, obliga a pagar 
el referido impueato a todoa la. empleadoa publicoa y privados que ganan por 
encima de RD$100.00 mensualea, escala en la cual figuran numeroaoa 
contribuyentes de condici6n econ6mica precaria; 

CONSIDERANDO que ante el alza delcoato de la vida que ae ha experimentado 
en el pafa procede aumentar el monto del indicado mfnimo no imponible y ciertu 
deduccionea de la renta neta global, quedando en comecuencia liberadas del pago 
del aeiialado impuesto, todu aquellu penonu que reciben aalarioa que no excedan 
de la suma de RD$200.00; 

CONSIDERANDO que la excenci6n del Impueato aobre la Renta en favor de 
penonu que reciben aalarioa de aubaiatencia, tiene un alcance IOCW Y econ6mico 
muy positivo, ya que permitira a dichu penonu dedicar mayorea rec~ para 
aatiafacer aua neceaidadea esenciale. mediante la adquilici6n de bienea y 11ervici011 en 
el mercado local impulaando uf la econom(a del paia; 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

Art.l.· Se modifican loa Articuloa 63 y loa inciloa a) y b) del Artfculo 68 de la 
Ley 5911 de Impuesto aobre la Renta, del 22 de mayo de 1962, y ae acrega el incilo 
c) a dicho Artfculo 68 para que rijan del aiguiente modo; 

Art.63.· No e.tar&n aujetoa al impueato de eata cat4!1oda lu rentaa que no 
excedan de RD$2,400.00. Si excedieren de eata suma, el impuesto ae pagari 80bre 
la cantidad que 1abrepue a la mi1ma. 

Art.68.· Toda persona natural reeidente en el pai1 tendri derecbo a las aiguientee 
deduccione1 de .i renta neta global: 

a) Una exenci6n personal de RD$2,400.00; 
b) En concepto de cargas de familia 1iempre que las penonu que se indican 

reaidan en el pai1, esten a 1U cargo, y no tengan en el aiio rentaa netu, peri6dicu o 
eventualea, 1uperiorea a dichu 1111mu RD$1.000.00 anualea por el c6nyuge si IOI 
conyugea viven separadOI a6lo 1e permitiri eata deducci6n a aquel a cuyo cargo eate 
la manutenci6n del otro. 

Eh el caao de que 101 c6nyuge1 paearen el impueeto aeparadamente por rentu 
independiente11, la deduccion podri aer becba por cualquiera de ellOI o prorrateadas 
entre ambo1; U.0$700.00 por cada deacendientea menor de edad; o i:tcapacitado 
para el trabajo; y por cada ascendiente. ·. 

c) Lo• gaatoa medicos, de hoapitalizaci6n, atenciones odontol6gicaa y de 
sepelioa, incurridos en la Republica Doptlnicana basta RD$800.00, sin 
comprobantes y de RD$801.00, en adelante, siempre y cuando eaten debidamente 
ju1tificados por su1 facturaa correapondientea. 

Art. 2.· IJl preaente Ley se aplicari a laa Rentas que ae obtengan a psrtir del aiio 
fitcal comprendido entre el lro. de enero y el 31 de diciembre de 1979. 

Dada en la Sala de Sesiones de la Camara de Diputados, Palacio del Congrcao 



Nacional, en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la Republica 
Pominicana, a IOB siete dias del mes de marzo del aiio mil novecientos setenta y 
nueve; aiio 136 de h Independencia y 116 de la Restauracii>n. 

AbrahamBautillta Aldntara 
Presidente 

Miguel Angel Reynoso Sicard, 
Secretario Ad-Hoc 

David Ehrique Olivero Segura, 
Secretario Ad-Hoc . 

Dada en la Sala de Sesiones de! Senado, Palacio del Congreso Naciunal, en Santo 
Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la !lepublica Dominicaaa, a los 
dos dfas del mes de mayo del aiio mil novecientos setenta y nueve ; anos 136 de la 
Independencia y 116 de la Restauracion. 

Juan Rafael Peralta Perez. 
Prellidente 

Florentino Carvajal Suero, 
Secretario 

Luz Hayde~ Rivu de Carrasco 
Secret aria 

ANTONIO GUZMAN 

Presidente de la Republica Dominicana 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el articulo 55 de la Co nstitucion 
de la Republica; 

PROMULGO la presente Ley, y mando que sea publicada en la Gaceta Clicial. 
para su conocimiento y cumplimiento. 

DADA en Santo Domingo de Guzman Distrito Nacional, Capital de la f.epiiblica 
Dominicana, a los nueve (9) dias del mes de mayo del ano mil novecientos setent:. y 
nueve, aiio 1360. de la Independencia y 1160. de la f?estauraci6n. 

Antonio Guzman. 
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